Pinus 1. 7. idem affirmat. Hos quoque primos equorum ungulas munire ferreis soles coepisse ferunt.

Numidæ (teste Appiano in lib. de rebus Libycis) equo nudo, id est, sine ephippiis, in bello utebantur.

Bigas primum Phrygum natio juxit, ut Probos, et Phylus auctores sunt. Quadrigis verò Erichthonius primus est usus.

nam cum Vulcanus, auctore Ovidio in 2. Metam. egressus super 3. Georg. impetrato à Jove Minervæ conjugio, & illa reluctante, semen libidinis profecisset in terram...

inde natus est puer draconteis pedibus, qui appellatus est Erichthonius, quali de terra, & lite procreatus: nam iæx est lis: & xdræ terra.

Is ad regendam pedum fecerat equum, & curribus usus est. Polydorus de juvent. Refum.

non robore Gallos, non calliditate Pœnos, non artibus Græcos, non denique hoc ipso hujus gentis, ac terræ domestico, nativæque sentis, Italos ipsos, ac Latinos, sed pietate, & religione, atque hac una sapientia, quod Deorum immortalium numine omnia regi, gubernatique perpexerunt, omnes gentes, ac nationes superarunt.

B cap. 15. Alcibiades quoque in oratione de falsa legatione, audiendos eos esse monet, qui patriis de ritibus docere alios cupiunt. Et Jureconsulti, ac leges de sacrosanctis Ecclesiis, & earumdem privilegiis, de Episcopis, & clericis præclara multa habent.

Post interpretes religionis, ad antiftites legum jure consulto ut veniant, necesse est. Videtur hoc improbare *Plato*, cum *lib. de Repub. 3.* turpe esse docet, & magnum argumentum imperitiæ, in eas angustias adduci, ut cogantur vii jure quodam advehticio, & mutato ab aliis propria juris penuria.

C Item quod de Ungaris refert Vives, *lib. 7. de causis corruptarum artium.* Et *Caspinianus*, Fridencum III. Jureconsulto medioeriter dilexiffe refert: quod dicitur, Juris æquitatem ab illis inverti, sedari justitiam. Quod tamen non de Jureconsultis veris, sed fori tintinnabulis, & tabulis intelligendum, qui aliquot juris formulis memoria mandatis dominant in foro conantur, clientulos suos erucant, & exhauriunt, dum lites serunt, & alunt, non tollunt. Jureconsulti veri juris sacerdotes merito appellantur.

Ad Medicos, quod attinet, inveniuntur quidam, qui his

non usque adeo honorem magnam tribuerunt, aut locum concesserunt in urbe. De Græcis quæritur Cato, quod omnia corrumpant Romæ, maxime cum Græcos medicos co- mitantur.

D *Plin. lib. 29. c. 1.* Et ibidem Æsculapii templum fuit extra urbem extructum, ut inde colligeretur, necesse est, non voluntate aliquid Medicinæ Romanos tribuere. *Plin. eodem loco.* Ac notum illud Adriani Imperatoris, qui moriturus dicitur. Multorum medicorum turba me perdidit. *Dion. in Adriano.* Ac sentit ita Plato, proflagata, & turpis educationis, profuitusque disciplinae in Repub. argumentum esse, si cupidus ordinis homines medicorum opera indigent. Absurdum idem esse contendit, homines medicorum auxilio opus habere non vulnerum sanandorum, aut popularium tantum morborum causa, qui aeris intemperie pro animi constitutione nascuntur, sed illorum morborum gratia, qui propter desidiam, & dissolutum victum oriuntur.

Quemadmodum verò facultatum superiorum est magnus in Repub. ac civili societate usus, ita non negligendus illi sunt, qui in Philosophia excellent. Sunt plures quidem Domiciani tempore partim interfecti, partim pulsi urbe, totaque Italia, quod operam Philosophiæ darent. *Xiphil. in Domiciano.* Aristotelici sunt libri combusti Alexandrie. *Item in Antonio Caracalla.* Et Socrates eos, qui in Philosophiæ studiis longo tempore versati affirmat ridiculos esse, ubi ad forum venerint: eo quod otio diuturno, ac summa in tranquillitate vixerunt. *Plato in Theæto.* Personarum à muneribus Valens Imperator immunes, argue liberos vult esse. Philosophos. Reddatur, inquit, unquique patriæ suæ, qui philosophiæ habitum inadhibet, & insolenter usurpare cognoscitur: addita hac ratione: quia turpe est, ut patriæ functiones ferre non possit, qui etiam fortunæ vim se posse profiteretur.

max quadam ratione philosophentur. **E** De Rebus. Et sunt **A** Philosophi Pentathli. Quinquartes, quia omnium artium generales rationes intelligunt. *Plato in Dialogo, qui Amatoris, seu Philosophia inscribitur.* Estque magnum revera illud, quod qui vere philosophantur, sua sponte agunt, quæ ceteri legum metu faciunt. *Plat. de amore virtutum.* Neque quæquam Philosophia est aliud, quam vitæ lex. *Senec. epist. 95. & gubernaculum per mancipia fluctuantium dirigens cursus, monens, ut casum quique adversum commode ferat. Idem epist. 16.* Extrahere vitæ radicibus, ad status accipien- dos animos præparans. *Cicer. 2. Tusc.* Atque hanc ob causam *Aristoteles* pacis tempore esse Philosophiæ operam dandam scribit: quia omnis societas civilis ad bellum, & pacem est accommodanda. Ad bellum duo requiruntur: Fortitudo, & constantia: ad pacem Philosophia, ad utramque temperantia, & justitia. *Polit. 7. cap. 15.* Et pulchre ratio redditur, quare artes liberales, & studia Philosophica negliguntur à *Plinio*: Cum postquam, inquit, senatori sensu lectus, judex fieri cœpit, nihil magis extorqueat magistratum, ac ducentem accipit: omnes artes, quæ à maximo bono liberales sunt dicuntur, in contrarium cadunt.

F *Quemadmodum* verò sunt polita, & urbe digni veri Philosophi, non insolentes, & indocti Sophistæ: ita Oratorum quoque diligens ratio habenda, est apud quosdam etiam ipsi minus commode audiunt. Videntur enim uti ca lege, ut omnia mendacio, ac simulatione tegant: popularium motus, legum abrogationes, mutationes religionum, rerum publicarum conversiones, & interitus: mala alia his accepta ferantur. Deinde oratio etiam quo magis ad splendorem, & ornamentum accedit, eo à veritate recedit longius. *Plato in Antiocho.* Tum & Lacedæmonii parum oratoribus tribuerunt. Accedit huc & illud, quod judicia Oratores corrumpere videntur: & plus his nocent, quam qui largitionibus utuntur: quod pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest. *Ammianus Marcellinus lib. 20.* Verum hæc omnia non impediunt, quo minus Oratoribus in Repub. locus concedatur. Et enim omnium rerum, & quidem præstantissima tum ea conditio, ut his perperam homines utantur.

G *Plato in Polit. 7. cap. 27.* Adfert quoque *Philippus Comminus* Ludovicum XI. Gallorum regem, medico suo Cauterio singulis mensibus decem millia aureorum dedisse, ut vitam prorogaret. Et denique commendatum omnibus esse illud *Socratis* debet, qui discipulos suos monuit, ut valitudine ante omnia curam haberent: ac partim à peritis, quæ possent, dicerent: partim per omnem vitam se ipsi observarent: quinam cibis, qui potus, qui labor ipsos conduceret: & quo pacto his uti quam optima valitudine uterentur. *Xenophon. memorab. lib. 4.* Quemadmodum verò facultatum superiorum est magnus in Repub. ac civili societate usus, ita non negligendus illi sunt, qui in Philosophia excellent. Sunt plures quidem Domiciani tempore partim interfecti, partim pulsi urbe, totaque Italia, quod operam Philosophiæ darent. *Xiphil. in Domiciano.* Aristotelici sunt libri combusti Alexandrie. *Item in Antonio Caracalla.* Et Socrates eos, qui in Philosophiæ studiis longo tempore versati affirmat ridiculos esse, ubi ad forum venerint: eo quod otio diuturno, ac summa in tranquillitate vixerunt. *Plato in Theæto.* Personarum à muneribus Valens Imperator immunes, argue liberos vult esse. Philosophos. Reddatur, inquit, unquique patriæ suæ, qui philosophiæ habitum inadhibet, & insolenter usurpare cognoscitur: addita hac ratione: quia turpe est, ut patriæ functiones ferre non possit, qui etiam fortunæ vim se posse profiteretur.

OFFICIA CIVIUM.

Cum Civis sit membrum ejus societatis, quam civitatem dicimus, atque ob id in unum coeant, inquit *Isidorus lib. 9. cap. 4.* ut vita communis, & orator sit, & turior; Illius officium est considerare civitatem, tanquam animal unum ex civibus, tanquam partibus, ac partem totam, non totum parti servire debere: quando enim partis tantum commodum quaeritur, utriusque, scilicet tam partis, quam totius commodum profus omitterit: quando verò totius quaeritur bonum, utriusque servatur. Igitur meminisse debet civis, nihil sive boni, sive mali, alicui civitatis membro posse contingere, quin propter connexionem quandam ad cætera membra pertineat: neque totum nihil rursus toti civitati corpori evenire posse, quin mox ad singula animalis hujus membra pertineat. Nemo igitur in hac urbana familia dicat, Meum hoc, & illud tuum: omnia enim in hoc ingenti animali quodammodo commoda sunt, sed dicat, Meum hoc, & illud, non possessione quidem propria, sed affectu potius, atque cura. Patriam quisque tanquam parentem amet, & colat. Privatus antiquis, probatisque legibus obediat, tanquam Deo. Non enim absque Deo hujusmodi leges constituuntur. Magistratibus esse subjectum, intelligat se, cum judicatur, judicari. Platonis præceptum semper ante oculos habeat, ut non seipsum, sed civitatem: non partem civitatis aliquam, sed universum respiciat. Sciat denique optimum in celestis patriæ huic servari locum, qui terrenam patriam ad celestis exemplar pro viribus disposuerit. *Martius Ficinus lib. 5. Epist. ad Petrum.*

Boni civis prima laus est parere rectoribus, contra nihil & cive tætius, nihil perniciosius, qui superbiæ, proturvati- temque suam illis opponat: hinc seditionum semina, labe- que rerum publicarum, ex magistratuum enim contemptu legum oritur despiciatio, quæ res civilem omnem tranquillitatem perturbat, labefactaque publicam utilitatem. *Javianus Pontanus lib. 5.*

Civilitas.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Civilitas Græcis *πολιτις*, est virtus quædam in comitate, & modestia consistens, quæ maxime spectatur in conversatione, & commercio cum æqualibus, aut inferioribus, ac potissimum convenit inferioris ordinis hominibus, non ita Principibus summis, quibus magis competit majesticus, quæ tamen si temperetur civilitate, laudem mereatur. Unde ab ea extollit Augustum Suetonijs, Antonium Pium Julius Capitolinus; Alphonsum Aragonum Panormitanus; alios Principes alii. Convenit autem civilitas omni ætati, & sexui, & per eam habitatores urbium dummodo probe eductur, ab agressibus, & foraneis læcenis. Quæ autem in moribus servanda exprimit *Ovidius*.

CIVILITAS MORUM.

Manditiæ placeant, suscentur corpora campo, Sit bene convivenis, et sine labe toga. Linguæque nec rigat, careant rubigine dentes, Nec vagus in laxa pes tibi pelle natus. Quæ si præcipiam, non susciet inertia dentes, Oraque suscepta mane laventur aqua? Nec malè deformet rigidos tonsura capillos, Sit coma, sit docta barba resecta manu. Et nihil emineant, sed sint sine sordibus ungues, Inque cava nullus set tibi nare pilus. Nec malè odorati sit tristis ambuletis oris, Næ ledat nares virque patereque gregis. Næ modici risus, parvæque utrinque lacunæ, Et summos dentes ima labella tegant. Nec sua perpetuò contendant illa risu, Sed leve nescio quid, semineumque sonet. Est in incessu pars non temeranda decoris, Allicet ignotis illa, fugatque viros. Carpe cibos digitis, est cæctus gestus edendi, Ora nec immunda tota perunge manu. Neve domi præsume dapas, sed desine cives, Quam cupias, paulò quam potes esse minus.